
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회운영위원회

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

의회운영위원회 23,910,208 22,539,232 1,370,976

의회사무처 23,910,208 22,539,232 1,370,976

신뢰받는 의정 수행 9,193,546 8,912,967 280,579

성숙한 의정활동 수행 5,039,279 5,497,184 △457,905

의정활동 역량제고 3,901,605 3,767,049 134,556

205 의회비 3,847,105 3,732,549 114,556

01 의정활동비 720,000 720,000 0

○의정자료 수집 연구비 576,000

○보조활동비 144,000

02 월정수당 1,722,956 1,694,160 28,796

○월정수당 1,722,956

03 의원국내여비 43,520 43,520 0

○관내출장 4,000

○관외출장 11,520

○타시도의회 비교시찰 28,000

04 의원국외여비 242,800 161,600 81,200

○국외출장 200,000

○자매도시와의 우호교류 등
42,800

05 의정운영공통경비 378,900 373,005 5,895

○의정운영공통경비 378,900

06 의회운영업무추진비 278,445 261,105 17,340

○의장 62,670

○부의장(2명) 62,670

○상임위원장(6명) 131,233

○예산결산특별위원장 21,872

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,000 10,000 0

○의원역량강화교육비 10,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 12,000 32,000 △20,000

○의원역량강화교육비 12,000

09 의원정책개발비 200,000 200,000 0

○의원정책연구용역비 200,000

10 의장협의체부담금 118,633 118,633 0

○대한민국시도의회 의장협의회 분담금
118,633

11 의원국민연금부담금 48,456 49,555 △1,099

○의원 국민연금부담금 48,456

12 의원국민건강부담금 71,395 68,971 2,424

○의원 건강(장기요양)보험 부담금
71,395

301 일반보전금 54,500 34,500 20,000

09 외빈초청여비 50,000 30,000 20,000
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576,000,000원

144,000,000원

1,722,955,200원

4,000,000원
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28,000,000원
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62,670,000원

131,233,000원

21,872,000원

10,000,000원
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위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

○우호 자매도시 의회 및 외빈 초청
50,000

14 기타보상금 4,500 4,500 0

○위원회 증인, 참고인 출석 등
1,500

○전문가 활용(상임위 및 특위)
3,000

의정활동 지원 1,010,811 1,324,832 △314,021

101 인건비 46,080 18,950 27,130

04 기간제근로자등보수 46,080 18,950 27,130

○속기업무 20,824

○청사안내원 25,256

201 일반운영비 515,523 360,326 155,197

01 사무관리비 505,583 315,916 189,667

○국제교류지원 통역비 등
10,000

○시의회 표창장 및 상장 제작
15,000

○의회수첩 제작 7,200

○의원 직위표 제작 2,000

○의회 업무보고 등 유인 2,500

○예산성과보고서 및 계획서, 사업예산설명
서 등 유인 1,000

○결산사항별설명서 유인 500

○예결산 검토보고서 유인 등
15,000

○의원실 공기청정기 임차료
18,956

○체력단련실 운영관리 12,580

○의정활동 만족도 조사 10,000

○정기 간행물 등 구입 15,000

○자료실 운영관리 5,156

○신문구독료 68,440

○신문스크랩 저작권 사용료
21,992

○의정백서 제작 9,000

○홍보사진 인화 및 사진 관련 물품 구입
10,000

○그래픽소프트웨어 라이선스 구입
3,520

○의정 현장방문 드론촬영 용역
16,500

○의정사진자료관 사진촬영 용역
39,600

○PC용 백신 라이선스 구입 2,100
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위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

○방송영상편집실·스튜디오 공기청정기 임
차료 1,082

○본회의장 비품 및 속기용품 구입
2,500

○연간 의사일정 달력(탁상용) 제작
2,600

○본회의장 공기청정기 임차료
1,248

○의안 유인 및 참고자료 발간
5,000

○영구보존회의록 제작 9,400

○운영 수당 21,150

ㅇ공무국외출장심사위원회 참석수당
2,700

ㅇ행동강령운영자문위원회 참석수당
1,200

ㅇ윤리심사자문위원회 참석수당
2,100

ㅇ제안서평가위원회 참석수당
5,250

ㅇ간행물심의위원회 참석수당
1,800

ㅇ홍보대사심의위원회 참석수당
900

ㅇ정보화사업 추진을 위한 위원회 참석수당
2,400

ㅇ연구단체운영심사위원회 참석수당
1,800

ㅇ의정발전자문위원회 회의참석 수당
3,000

○의정모니터 운영 2,300

○소송비용 지원 30,000

○인턴교육 및 물품구입 등
4,000

○의정사진자료관 유지보수
13,765

○의정 정보화시스템 유지보수비
126,494

02 공공운영비 940 44,410 △43,470

○의정사진 전송 통신비 940

03 행사운영비 9,000 0 9,000

○제9대 의회 후반기 개원 기념식
9,000

202 여비 133,617 131,217 2,400

01 국내여비 45,630 45,630 0

○총무담당관실 8,100

- 3 -

1,082,000원

2,500,000원
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위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

ㅇ타시도 의회 비교시찰 등
1,800

ㅇ대한민국 시도의회 의장협의회 수행
1,800

ㅇ의정발전연찬회 참석 여비
4,500

○의사담당관실 1,800

ㅇ의사업무 관련 비교시찰 등
1,800

○입법정책담당관실 2,250

ㅇ정책자료조사, 시민소통 현장방문 등
450

ㅇ타시도 의회 비교시찰 등
1,800

○전문위원실 33,480

ㅇ상임위원회 연찬회,세미나 등 의원수행
13,500

ㅇ대한민국 시도의회 운영위원장협의회 수
행 1,800

ㅇ진정·청원 등 업무수행
13,500

ㅇ특별위원회, 연찬회, 세미나 등 의원 수행
540

ㅇ진정, 청원 업무 등 업무수행(특위)
540

ㅇ전국(소년)체전 등 선수격려 의원 수행(문
복, 교육) 3,600

03 국외업무여비 17,400 15,000 2,400

○우호도시 방문 등 수행자 여비
17,400

04 국제화여비 70,587 70,587 0

○해외시찰 및 자료수집 등
70,587

203 업무추진비 102,240 99,240 3,000

03 시책추진업무추진비 102,240 99,240 3,000

○시의회 및 사무처 운영 19,440

○정책간담 등 현안업무 추진
3,000

○의정활동 지원 3,000

○의사활동 지원 3,000

○현장방문 입법활동 지원 3,000

○위원회 등 관리 운영 37,200

○예결산 운영 6,600

○특별위원회 운영 관리 3,000

○국제교류를 위한 국내외 협력 관리
12,000

○의정활동 보도 관리 12,000
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1,800,000원

4,500,000원

1,800,000원

450,000원
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3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

37,200,000원
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3,000,000원

12,000,000원

12,000,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

301 일반보전금 96,680 35,520 61,160

14 기타보상금 96,680 35,520 61,160

○입법, 법률고문 정액고문료
39,120

○입법, 법률고문 자문료 9,600

○대학생 인턴십 운영 47,960

405 자산취득비 116,671 10,000 106,671

01 자산및물품취득비 101,671 0 101,671

○인천광역시의회 전자회의록시스템 고도화
사업 62,335

○기록업무용 속기 장비 구매
7,736

○의정사진촬영 장비 보강
24,400

○휴대용 보호장비 구매 7,200

02 도서구입비 15,000 10,000 5,000

○의회 자료실 도서 구입 15,000

의정지원 인사관리 126,863 405,303 △278,440

201 일반운영비 83,943 58,843 25,100

01 사무관리비 83,943 58,843 25,100

○인사운영 수용비 5,000

○인사위원회 운영수당 7,500

○시험위원 수당 31,500

○공무원 위탁교육비 17,300

○의회 공무원증 발급 2,403

○파견근무자 주택보조비 지원
19,200

○파견근무자 주택중개수수료
600

○장기근속 봉사상 부상품 440

202 여비 29,720 3,260 26,460

05 공무원 교육여비 29,720 3,260 26,460

○공무원 교육여비 29,720

303 포상금 13,200 13,200 0

01 포상금 13,200 13,200 0

○모범공무원 포상금 13,200

열린의회 홍보 내실화 1,337,186 1,250,188 86,998

홈페이지 운영관리 64,656 62,000 2,656

201 일반운영비 64,656 62,000 2,656

01 사무관리비 64,656 0 64,656

○시의회 누리집 등 전산시스템 통합유지보
수 64,656

의정활동 홍보 1,233,580 1,156,620 76,960

201 일반운영비 409,000 1,030,000 △621,000
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39,120,000원

9,600,000원

47,959,040원

62,335,000원

7,736,000원

24,400,000원

7,200,000원

15,000,000원

5,000,000원

7,500,000원

31,500,000원

17,300,000원

2,403,000원

19,200,000원

600,000원

440,000원

29,720,000원

13,200,000원

64,656,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

01 사무관리비 409,000 1,030,000 △621,000

○의회 소식지 제작 100,000

○의회 점자 소식지 제작 24,000

○의회 홍보물 제작 54,000

ㅇ의회 홍보책자·리플릿 제작
34,000

ㅇ의회 홍보물품 제작 20,000

○의정활동 영상콘텐츠 제작 운영
161,000

○SNS 홍보콘텐츠 제작·운영
70,000

301 일반보전금 11,080 11,080 0

14 기타보상금 11,080 11,080 0

○의회 소식지 제작 실비보상
10,080

○의회홍보대사 실비보상 1,000

308 자치단체등이전 799,000 0 799,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 799,000 0 799,000

○의정활동 홍보(신문 및 인터넷 등)
389,000

○의정활동 홍보(영상 및 라디오 등)
410,000

405 자산취득비 14,500 115,540 △101,040

01 자산및물품취득비 14,500 115,540 △101,040

○무정전전원장치 교체 구입
14,500

의정아카데미 운영 29,950 22,088 7,862

201 일반운영비 24,400 18,488 5,912

01 사무관리비 13,600 8,334 5,266

○의정아카데미 우수소감문 시상
5,000

○의정아카데미 참가자 홍보물품 제작
8,600

03 행사운영비 10,800 10,154 646

○의정아카데미 프로그램 운영
10,800

301 일반보전금 5,550 3,600 1,950

11 행사실비지원금 5,550 3,600 1,950

○의정아카데미 참가자 급량비
5,550

인터넷 생방송 운영 9,000 9,480 △480

201 일반운영비 9,000 9,480 △480

01 사무관리비 9,000 9,480 △480

○인터넷 생방송 운영(수어통역비)
9,000
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100,000,000원

24,000,000원

34,000,000원

20,000,000원

161,000,000원

70,000,000원

10,080,000원

1,000,000원

389,000,000원

410,000,000원

14,500,000원

5,000,000원

8,600,000원

10,800,000원

5,550,000원

9,000,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

의회청사 유지관리 2,781,721 2,130,560 651,161

시설물 유지관리 2,781,721 2,130,560 651,161

201 일반운영비 317,061 351,700 △34,639

01 사무관리비 143,900 31,256 112,644

○조달청 전자입찰시스템 이용 수수료
1,000

○공기청정기 임차료 2,064

○전용차량 임차료 27,600

○화재대피용 방연마스크 구입비
7,590

○승강기 정기검사 수수료 600

○승강기관리 용역비 7,020

○소방관리 용역비 6,380

○살충소독·방역 용역비 12,780

○비데관리 용역비 7,700

○시설물 정기안전점검 용역비
5,200

○전화기 관리(소독비) 6,270

○행정통신시설 유지보수 용역
15,000

○의원용 PC 유지보수비 7,830

○본회의장 전자회의시스템 유지보수비(의사
) 33,826

○본회의장 의정단말기 소독비
3,040

02 공공운영비 173,161 320,444 △147,283

○시설 및 장비 유지관리 84,796

ㅇ한국소방안전원 회비 60

ㅇ청사 유지관리비 80,936

ㅇ정화조 청소비 800

ㅇ물탱크 청소비 3,000

○공용차량 관리 55,125

ㅇ자동차세 1,280

ㅇ공용차량 종합보험료 4,800

ㅇ차량유류비 34,195

ㅇ차량 유지관리비 14,850

○방송통신 유지관리비 27,500

○공공요금 및 제세 5,740

ㅇ일반전화요금 468

ㅇ이동전화요금 2,400

ㅇ무선중계장비 사용료 2,040

ㅇ기자실 인터넷 사용료 832

206 재료비 10,560 10,560 0

01 재료비 10,560 10,560 0
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1,000,000원

2,064,000원

27,600,000원

7,590,000원

600,000원

7,020,000원

6,380,000원

12,780,000원

7,700,000원

5,200,000원

6,270,000원

15,000,000원

7,830,000원

33,826,000원

3,040,000원

60,000원

80,936,000원

800,000원

3,000,000원

1,280,000원

4,800,000원

34,195,000원

14,850,000원

27,500,000원

468,000원

2,400,000원

2,040,000원

832,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

○청사관리 재료비 10,560

308 자치단체등이전 1,107,444 1,117,300 △9,856

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,107,444 1,117,300 △9,856

○의회청사 시설관리 1,107,444

401 시설비및부대비 1,226,656 601,000 625,656

01 시설비 1,206,109 599,000 607,109

○의회청사 중앙홀 환경개선공사
1,146,109

○의회청사 노후시설 환경개선 및 보수공사
등 50,000

○의회청사 수직정원 설치공사
10,000

02 감리비 14,247 0 14,247

○의회청사 중앙홀 환경개선공사
14,247

03 시설부대비 6,300 2,000 4,300

○의회청사 중앙홀 환경개선공사
6,300

405 자산취득비 120,000 50,000 70,000

01 자산및물품취득비 120,000 50,000 70,000

○사무실 재배치 및 노후물품 교체 구입 등
120,000

공무원 생활안정 35,360 35,035 325

공무원 연금제도 운영 35,360 35,035 325

307 민간이전 35,360 35,035 325

07 연금지급금 35,360 35,035 325

○사망조위금 및 재난부조금
35,360

행정운영경비 14,716,662 13,626,265 1,090,397

인력운영비(의회사무처) 14,303,746 13,204,657 1,099,089

인력운영비 14,303,746 13,204,657 1,099,089

101 인건비 11,340,783 10,551,149 789,634

01 보수 8,918,019 8,266,769 651,250

○기본급 6,166,539

ㅇ2급 112,917

ㅇ4급 864,270

ㅇ5급 1,583,580

ㅇ6급 2,158,686

ㅇ7급 1,235,098

ㅇ8급 211,988

○수당 2,751,480

ㅇ정근수당 291,649

ㅇ가족수당 102,480

ㆍ배우자 43,680
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10,560,000원

1,107,444,000원

1,146,109,000원

50,000,000원

10,000,000원

14,247,000원

6,300,000원

120,000,000원

35,360,000원

112,917,000원

864,270,000원

1,583,580,000원

2,158,686,000원

1,235,098,000원

211,988,000원

291,649,000원

43,680,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㆍ존ㆍ비속 4,080

ㆍ첫째 16,920

ㆍ둘째 28,560

ㆍ셋째 이상 9,240

ㅇ정근수당가산금 72,480

ㆍ25년이상 18,720

ㆍ20년이상~25년미만 13,200

ㆍ15년이상~20년미만 20,160

ㆍ10년이상~15년미만 10,800

ㆍ5년이상~10년미만 9,600

ㅇ육아휴직수당 36,000

ㅇ순차적육아휴직수당 15,000

ㅇ모범공무원수당 1,200

ㅇ대우공무원수당 30,272

ㆍ5급 2,727

ㆍ6급 16,467

ㆍ7급 11,078

ㅇ특수업무수당 96,600

ㆍ기술정보수당 8,640

5급 1,200

6~7급 3,240

가산금 600

가산금 3,600

ㆍ특수직무수당(의회수당) 66,360

3급 이상 1,440

4급 10,800

5급 17,280

6급 19,440

7급 이하 17,400

ㆍ중요직무급 21,600

ㅇ초과근무수당 566,624

ㆍ5급 130,465

ㆍ6급 239,242

ㆍ7급 160,821

ㆍ8급 36,096

ㅇ정액급식비 189,840

ㅇ명절휴가비 360,578

ㅇ연가보상비 68,062

ㅇ명예퇴직수당 200,000

ㅇ성과상여금 350,000

ㅇ직급보조비 370,695

ㆍ2급 7,800
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4,080,000원

16,920,000원

28,560,000원

9,240,000원

18,720,000원

13,200,000원

20,160,000원

10,800,000원

9,600,000원

36,000,000원

15,000,000원

1,200,000원

2,727,000원

16,467,000원

11,078,000원

1,200,000원

3,240,000원

600,000원

3,600,000원

1,440,000원

10,800,000원

17,280,000원

19,440,000원

17,400,000원

21,600,000원

130,465,000원

239,242,000원

160,821,000원

36,096,000원

189,840,000원

360,577,080원

68,062,000원

200,000,000원

350,000,000원

7,800,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㆍ4급 43,200

ㆍ5급 60,000

ㆍ6급 95,460

ㆍ7급 69,120

ㆍ8~9급 16,800

ㆍ일반임기제(5급) 4,800

ㆍ일반임기제(6급) 63,000

ㆍ일반임기제(7급) 2,220

ㆍ시간선택제(나급) 2,625

ㆍ시간선택제(라급) 5,670

02 기타직보수 1,820,087 1,710,359 109,728

○기본급 1,585,800

ㅇ일반임기제(5급) 78,600

ㅇ일반임기제(6급) 1,272,600

ㅇ일반임기제(7급) 51,600

ㅇ시간선택제(나급) 51,600

ㅇ시간선택제(라급) 131,400

○수당 234,287

ㅇ가족수당 15,480

ㆍ배우자 5,760

ㆍ존ㆍ비속 1,440

ㆍ첫째 3,600

ㆍ둘째 3,360

ㆍ셋째 이상 1,320

ㅇ특수직무수당 10,046

ㅇ초과근무수당 147,490

ㆍ일반임기제(5급) 6,524

ㆍ일반임기제(6급) 116,840

ㆍ일반임기제(7급) 5,026

ㆍ시간선택제(나급) 5,564

ㆍ시간선택제(마급) 13,536

ㅇ정액급식비 45,360

ㅇ연가보상비 15,911

ㆍ일반임기제 14,301

ㆍ시간선택제 1,610

03 공무직(무기계약)근로자보수 602,677 574,021 28,656

○기본급(11명) 375,810

○수당 226,867

ㅇ정근수당 31,318

ㅇ정근수당가산금 14,520

ㅇ가족수당 6,720

ㆍ배우자 3,360
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43,200,000원

60,000,000원

95,460,000원

69,120,000원

16,800,000원

4,800,000원

63,000,000원

2,220,000원

2,625,000원

5,670,000원

78,600,000원

1,272,600,000원

51,600,000원

51,600,000원

131,400,000원

5,760,000원

1,440,000원

3,600,000원

3,360,000원

1,320,000원

10,046,000원

6,524,000원

116,840,000원

5,026,000원

5,564,000원

13,536,000원

45,360,000원

14,301,000원

1,610,000원

375,810,000원

31,318,000원

14,520,000원

3,360,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㆍ존ㆍ비속 720

ㆍ첫째 1,800

ㆍ둘째 840

ㅇ초과근무수당 98,688

ㆍ시간외근무수당 88,019

ㆍ휴일근무수당 10,669

ㅇ정액급식비 18,480

ㅇ명절휴가비 37,581

ㅇ연가보상비 19,560

304 연금부담금등 2,962,963 2,653,508 309,455

01 연금부담금 2,322,811 2,036,323 286,488

○연금부담금 948,430

○보전금 1,043,273

○퇴직수당부담금 312,455

○재해보상부담금 18,653

02 국민건강보험금 421,431 415,969 5,462

○국민건강보험금 421,431

03 의원상해부담금 36,000 36,000 0

○의원상해부담금 36,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 182,721 165,216 17,505

○국민연금부담금(공무직)
27,121

○건강보험부담금(공무직)
24,102

○고용보험부담금(임기제)
14,743

○고용보험부담금(공무직)
10,547

○산재보험부담금(공무직) 6,208

○퇴직금(공무직) 100,000

기본경비(의회사무처) 412,916 421,608 △8,692

부서운영비 412,916 421,608 △8,692

201 일반운영비 201,206 216,395 △15,189

01 사무관리비 173,405 187,135 △13,730

○총무담당관실 55,696

ㅇ부서운영수용비 26,500

ㅇ급량비 12,696

ㅇ부속실 운영비 14,000

ㅇ기자실 운영비 2,500

○의사담당관실 20,838

ㅇ부서운영수용비 13,086

ㅇ급량비 7,752

○입법담당관실 19,838
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720,000원

1,800,000원

840,000원

88,019,000원

10,669,000원

18,480,000원

37,581,000원

19,560,000원

948,430,000원

1,043,273,000원

312,455,000원

18,653,000원

421,431,000원

36,000,000원

27,120,460원

24,101,730원

14,742,700원

10,546,840원

6,207,570원

100,000,000원

26,500,000원

12,696,000원

14,000,000원

2,500,000원

13,086,000원

7,752,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ부서운영수용비 13,086

ㅇ급량비 6,752

○전문위원실(7실) 77,033

ㅇ부서운영수용비 53,329

ㅇ급량비 23,704

02 공공운영비 27,801 29,260 △1,459

○공공요금 및 제세 27,801

ㅇ총무담당관실 25,971

ㅇ의사담당관실 360

ㅇ입법담당관실 300

ㅇ전문위원실(7실) 1,170

202 여비 25,430 25,433 △3

01 국내여비 25,430 25,433 △3

○총무담당관실 7,160

ㅇ의정활동지원수행 등 7,160

○의사담당관실 3,500

ㅇ기본업무수행 및 의사운영지원
3,500

○입법정책담당관실 3,500

ㅇ기본업무수행 및 입법활동지원
3,500

○의회운영전문위원실 1,200

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,200

○행정안전전문위원실 1,720

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,720

○문화복지전문위원실 1,700

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,700

○산업경제전문위원실 1,700

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,700

○건설교통전문위원실 1,720

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,720

○교육전문위원실 2,130

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
2,130

○예산결산특별전문위원실 1,100

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원
1,100

203 업무추진비 59,080 54,380 4,700

01 기관운영업무추진비 15,200 13,200 2,000
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13,086,000원

6,752,000원

53,329,000원

23,704,000원

25,971,000원

360,000원

300,000원

1,170,000원

7,160,000원

3,500,000원

3,500,000원

1,200,000원

1,720,000원

1,700,000원

1,700,000원

1,720,000원

2,130,000원

1,100,000원



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처
정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○사무처장 15,200

02 정원가산업무추진비 10,880 10,880 0

○정원가산업무추진비 10,880

ㅇ100명까지 8,000

ㅇ100명초과 2,880

04 부서운영업무추진비 33,000 30,300 2,700

○부서운영업무추진비 33,000

ㅇ총무담당관실 6,000

ㅇ의사담당관실 4,200

ㅇ입법정책담당관실 3,600

ㅇ의회운영전문위원실 2,100

ㅇ행정안전전문위원실 3,000

ㅇ문화복지전문위원실 3,000

ㅇ산업경제전문위원실 3,000

ㅇ건설교통전문위원실 3,000

ㅇ교육전문위원실 3,000

ㅇ예산결산특별전문위원실
2,100

204 직무수행경비 127,200 125,400 1,800

01 직책급업무수행경비 49,500 49,500 0

○직책급업무수행경비 49,500

ㅇ사무처장 11,700

ㅇ담당관,전문위원(4급) 37,800

02 특정업무경비 77,700 75,900 1,800

○대민활동비(5급이하) 75,600

○대민활동비(시간선택제) 2,100
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15,200,000원

8,000,000원

2,880,000원

6,000,000원

4,200,000원

3,600,000원

2,100,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,100,000원

11,700,000원

37,800,000원

75,600,000원

2,100,000원


